
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 9Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 156 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
REMOVER, a pedido, a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA 
ROCHA ESTACIO, Datilografo, Id Func nº 5208696/1, da CEEAT 
do Substituição Tributária para a CERAT de Redenção.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 926896

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 001/2014.
Data da assinatura: 29/12/2015.
Vigência: 02/01/2016 a 01/01/2017.
Justifi cativa: fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93, o 
presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o período de 
vigência do contrato por 12 (doze) meses.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA - EPP - CNPJ: 
05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, Centro, CEP nº 
66.010-150, Belém/PA.
Ordenador: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 927142

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 165, 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 22/16 - CERAT- MARABÁ
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 052258840/1 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil e reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA- R$ 1.100,00 ( Mil e cem reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5°(quinto ) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 166, 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 09 /16 - CERAT- ABAETETUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO 
cargo Gerente Fazendário, matrícula 0004652301, portador do 
CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e cem  
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 167, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. Nº 05 / 16 - CERAT - PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLAUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 052661900/2, portador 
do CPF nº 392.235.072-00, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
33.90.39 - O. S. T. P.  JURÍDICA: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 927342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 153 de 15 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CERAT CASTANHAL, nº 
2016/022016730000622-9,AUTORIZAR de 4 e 1/2  diárias a 
ADILSON BEZERRA DOS SANTOS,  nº 0541338901, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CASTANHAL, com o objetivo de transportar servidores para o 
evento Disseminação sobre Legislação, no período de 15.02.2016 
a 19.02.2016, no trecho Cast/Bel/Capan/BragaBel/Casta.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 154 de 15 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819de 06.09.94, 
e o Plano de Viagem nº 00001/2016 - ORGAO CENTRAL, 
nº2016/002016730002722-9,AUTORIZAR  de 4 e 1/2  diárias 
a ANTONIO DA SILVA MATOS, nº 0504942302, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de conduzir 
em veiculo ofi cial servidores itinerantes  da Sefa  para o 
evento de disseminação da legislação fazendaria , no período 
de 15.02.2016 a 19.02.2016, no trecho Belem/Capanema/
Bragança/Capanema/Belem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 155 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00013/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730002724-5, AUTORIZAR 10 e 1/2  diárias a 
JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, MOTORISTA, 
na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo 
de conduzir em veículo ofi cial servidor do ITCD/IPVA  para 
proceder avaliaçoes de processsos nos Municipios , no período de 
15.02.2016 a 25.02.2016, no trecho Belem/Tailândia/Goianésia/
Breu Branco/Maraba/Redençao/Conceição Do Araguaia /Belem .
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 157 de 15 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730002167-0, AUTORIZAR  5 e 1/2  diárias a 
MONICA HELENA SOARES PEREIRA, nº 5717349201,  TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lotado(a) na DIRETORIA DE GESTAO 
CONTABIL E FISCAL, com o objetivo de participação no V 
Secofem - Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios, 
no período de 28.02.2016 a 04.03.2016, no trecho Bel/Brasília/
Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 158 de 15 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00001/2016 - 
ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730002166-2, AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias a DANIELA CRISTINA ARAUJO FRAGOSO, nº 

5717597601, TECNICO EM GESTAO PUBLICA, DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, com o objetivo de participação do 
V Secofem - semana contábil e fi scal para Estados e Municípios, 
no período de 28.02.2016 a 04.03.2016, no trecho Bel/Brasília/
Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 159 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  e o Plano de Viagem nº 00005/2016 
- CERAT REDENÇÃO, nº 2016/072016730000558-1,AUTORIZAR  
1 e 1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES,  nº 0200558102,  
MOTORISTA, lotado COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de buscar 
o coordenador desta Cerat Redenção em Marabá no período 
citado, no período de 15.02.2016 a 16.02.2016, no trecho Red/
Marabá/Red.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 161 de 16 de fevereiro de 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Port nº 3.055/2015-CCG de 19.06.2015. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, Plano de Viagem nº 00005/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730002829-2, AUTORIZAR 1/2  diárias a KADJA 
VILHENA MEDEIROS, nº 8084619101, ASSESSOR FAZENDARIO,  
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, com o objetivo 
de fazer acompanhamento dos serviços de reforma geral do 
prédio da Cerat Marabá, no período de 23.02.2016 a 23.02.2016, 
no trecho Bel/ Mar/ Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA  0160 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Plano de Viagem 
nº 00004/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730002828-
4.AUTORIZAR 1/2 diárias a EDMILSON NEVES DOS SANTOS, nº 
0592099301, GERENTE FAZENDARIO, na CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, com o objetivo de visita técnica 
à Cerat Marabá, no período de 23.02.2016 a 23.02.2016, no 
trecho Bel - Mar - Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0164 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00004/2016 - 
ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730002818-7, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a ROSANA MARIA DA MOTTA ALCANTARA, nº 
0324711201, COORDENADOR FAZENDARIO, na DIRETORIA DE 
GESTAO CONTABIL E FISCAL, com o objetivo de participar do  
II Workshop Regras Fiscais Subnacionais no trecho Bel/Goiania/
Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 165 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00001/2016 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2016/002016730002817-9 ,AUTORIZAR de 1 e 1/2  diárias 
a CELIANA MARIA DE AZEVEDO CHAVES, nº 0002761801, 
DIRETOR FAZENDARIO, na DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, 
com o objetivo de Participação do II Workshop Regras Fiscais 
Subnacionais no período de 16.02.2016 a 17.02.2016, no trecho 
Belém/Goiania/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 927435

PORTARIA 162 de 16 de fevereiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, de 06.09.94, o Plano de Viagem nº 00014/2016 
- ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730002861-6,AUTORIZAR  
5 e 1/2  diárias a GABRIEL BORGES TRINDADE,nº 0324843702,  
MOTORISTA, na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
com o objetivo de conduzir veiculo com servidor desta Sefa 
para Proceder Treinamento de Atendimento de Informática nas 
Regionais, no período de 23.02.2016 a 28.02.2016, no trecho 
Bel/Abel Figueiredo/Maraba/São Geraldo Do Araguaia/Conceição 
Do Araguaia/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 927486

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO 
VIA EDITAL CERAT REDENÇÃO

>>>>><<<<<
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 


